
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 166 / 2017

OGGETTO: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE 
SOMME DOVUTE ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE PER LA 
VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE 
IN RELAZIONE AL PRIMO QUADRIMESTRE DELL'ANNO 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento unico 
di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”  e  successivo  atto  n.  13  del  30/03/2017  di  variazione;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo  atto  n.  28  del  06/04/2017  di  variazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016, con il quale è stato nominata la Dott.ssa  
Curti Jessica responsabile del settore “Affari Generali” sino al 31.12.2017;

Vista,  altresì,  la  determina  n.  223  del  30.05.2015 di  attribuzione  di  specifiche 
responsabilità di procedimento per il servizio “Segreteria Generale”;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera  n.  184  del  07.11.2005,  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  11  del 
18.02.2013;

Vista la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di servizi, lavori e  
forniture  del  3  novembre  2010,  recante  le  istruzioni  relative  alla  riscossione  delle 
contribuzioni  dovute ai  sensi  della  normativa soprarichiamata,  in  vigore  dal  1  gennaio 
2011;

Visto, inoltre, che nella soprarichiamata deliberazione del 3 novembre 2010 dell'AVCP si 
legge:  “Con  cadenza  quadrimestrale  l'Autorità  renderà  disponibile,  in  apposita  area 
riservata del “Servizio di  Riscossione” un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) 
intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un 
importo  pari  alla  somma dei  valori  dei  contributi  dovuti  per  ciascun “Numero di  gara” 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento”;

Dato atto  che,  a  seguito  dell'approvazione del  D.L.  n.  90/14 ed in  particolare art.  19, 
convertito con la L. 11 agosto 2014, n. 114, l'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
– A.N.A.C. - subentra nei compiti e nelle funzioni alla soppressa Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – A.V.C.P.; 

Richiamate le delibere ANAC n. CP del 09.12.2014, e la delibera n. 163 del 22.12.2015 
nelle quali sono disciplinati i soggetti tenuti alla contribuzione e l'entità del contributo;

Dato atto che con delibera n. 1377 del 21.12.2016 in vigore dal 1° gennaio 2017 l'ANAC 
ha stabilito le nuove entità del contributo che le stazioni appaltanti, gli operatori economici 
e le SOA devono versare definendo anche le modalità ed i termini di versamento;

Preso atto che dal 01.01.2017  al 30.04.2017 l'Amministrazione  Comunale ha indetto n.3 
procedure di gara per importi superiori ai 40.000,00 euro:

 Cod. Gara Data 
Pubblicazione 

Oggetto Importo 
contributo 

6623275 03.02.2017 Determina  a 
contrattare 
relativamente 
manutenzione 
ordinaria  impianti 
elettrici  di  fabbricati  e 
impianti illuminazione

€ 225,00

6624071 02.03.2017
Manifestazione 
d'interesse 
affidamento  fornitura 
autocarro usato

€ 30,00

6677132 10.03.2017 Manutenzione 
ordinaria di  parte  del 
verde  pubblico  anno 
2017

€ 30,00

Dato atto che, a fronte di tali procedure, l’Autorità nazionale anticorruzione ha richiesto 
all’Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande  un  contributo  complessivo  pari  ad  € 
285,00, come da bollettino MAV allegato alla presente determinazione;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Richiamato il  Testo Unico degli Enti  Locali,  D.L.gs. 267/00 e successive integrazioni e 
modifiche;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di assumere per le motivazioni citate in premessa impegno di spesa, relativamente ai 
contributi dovuti all’ANAC, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della L. 266/2005, per il  primo 
quadrimestre dell’anno 2017 per € 285,00 alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 al cap  
130445 art 1 del bilancio per l'esercizio 2017 codice dei piani dei conti 1030101002” Gare 
di appalto, contratti e pubblicazioni”, che presenta la necessaria disponibilità;

2.  di  liquidare l’ANAC “Autorita’ Nazionale  Anticorruzione”,  l’importo  complessivo di  € 
285,00 – servizio incassi diversi – sul conto e con le causali riportate sul MAV bollettino 
postale allegato al presente atto; 

3. di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  entro  il  07.07.2017, senza  adozione  di ulteriori  atti, previa  emissione di 
distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  di  servizio  competente, 
conseguente all’emissione di apposita disposizione di pagamento; 

4.  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

5.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130445/1 2017 106
1

pagamento MAV ad 
ANAC per vigilanza 
sui contratti publici

ANAC 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZI
ONE

285

 

Lì, 13/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Im
po

rta
nt

e:
 n

on
 s

cr
iv

er
e 

ne
lla

 z
on

a 
so

tto
st

an
te

 

copia informatica per consultazione



C
O

M
E

 E
 D

O
V

E
 P

A
G

A
R

E

Il
p
a
g
a
m

e
n
to

d
e
ll'

u
n
it
o

b
o
lle

tt
in

o
p
u
ò

e
s
s
e
re

e
ff
e
tt
u
a
to

G
R

A
T

U
IT

A
M

E
N

T
E

p
re

s
s
o

tu
tt
e

le
fi
lia

li
d
e
lla

B
A

N
C

A
M

O
N

T
E

D
E

I
P

A
S

C
H

I
D

I
S

IE
N

A
S

.p
.A

.
e

d
i
q
u
a
ls

ia
s
i
a
lt
ra

a
z
ie

n
d
a

d
i
c
re

d
it
o

o
p
re

s
s
o

g
li

u
ff
ic

i
d
e
lla

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

P
o
s
ta

le
(c

o
n

p
a
g
a
m

e
n
to

Aut. n. DB/SSIC/E 0123 DEL 05.11.2001

B
a

n
c
o

P
o

s
ta

td

C
O

D
IC

E
  
M

A
V

S
C

A
D

E
N

Z
A

E
s
e
g
u
it
o
 d

a
:

Im
p
o
rt

a
n
te

: 
n
o
n
 s

c
ri
v
e
re

 n
e
lla

 z
o
n
a
 s

o
tt
o
s
ta

n
te

Im
p
o
rt

o
 i
n
 e

u
ro

n
u
m

e
ro

 c
o
n
to

d
i 
E

u
ro

C
O

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
P

O
S

T
A

L
I 
 -

 R
ic

e
v
u
ta

 d
i 
A

c
c
re

d
it
o
 -

 

s
u
l 
C

/C
 n

.

IN
T

E
S

T
A

T
O

 A
:

c
o
d
ic

e
 c

lie
n
te

B
O

L
L
O

 D
E

L
L
'U

F
F

. 
P

O
S

T
A

L
E

B
a

n
c
o

P
o

s
ta

B
O

L
L
O

 D
E

L
L
'U

F
F

.P
O

S
T

A
L
E

C
O

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
P

O
S

T
A

L
I 
- 

ri
c
e
v
u
ta

 d
i 
v
e
rs

a
m

e
n
to

 -
 

C
/C

 n
. 

s
u

l
d

i 
E

u
ro

In
te

s
ta

to
 a

:

e
s
e
g
u
it
o
 d

a
:

d
a

 p
a
g

a
re

 a
:

C
o

d
ic

e
 M

A
V

:
S

c
a

d
e

n
z
a

:
C

a
u

s
a

le
 :

1
4
/0

4
/2

0
1
6

d
e
lla

 t
a
s
s
a
 p

re
v
is

ta
) 

e
n
tr

o
 i
l 

R
if
e
ri
m

e
n
to

:

07
/0

7/
20

17

1
2
9
1
5
5
3
4

T
D
 
2
4
7

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

0
0
1
0
3
0
6
1
7
1
7
5
1
0
1
7
1
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
8
5
,
0
0

0
7
/
0
7
/
2
0
1
7

0
1
0
3
0
6
1
7
1
7
5
1
0
1
7
1
9

im
po

rto
 to

ta
le

C
O

M
U

N
E

 D
I C

AS
AL

G
R

AN
D

E
PI

AZ
ZA

 M
A

R
TI

R
I D

E
LL

A
 L

IB
ER

TA
'

42
01

3 
C

A
S

A
LG

R
A

N
D

E
 R

E

<
0
0
1
0
3
0
6
1
7
1
7
5
1
0
1
7
1
9
>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
0
0
0
2
8
5
+
0
0
>
 
 
 
1
2
9
1
5
5
3
4
<
 
 
2
4
7
>

1
2
9
1
5
5
3
4

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
8
5
,
0
0

01
03

06
17

17
51

01
71

9
07

/0
7/

20
17

im
po

rto
 to

ta
le

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
S

A
LG

R
A

N
D

E
P

IA
ZZ

A
 M

A
R

TI
R

I D
E

LL
A

 L
IB

E
R

TA
'

42
01

3 
C

A
S

A
LG

R
A

N
D

E
 R

E

AN
AC

 A
U

TO
R

IT
A'

 N
AZ

IO
N

AL
E 

AN
TI

C
O

R
R

U
ZI

O
N

E
VI

A 
M

AR
C

O
 M

IN
G

H
ET

TI
 1

0
00

18
7 

  R
O

M
A 

R
M

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 166 del 13/06/2017

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 351/2017

Oggetto:  SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME DOVUTE 
ALL'AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  PER  LA  VIGILANZA  SUI  CONTRATTI 
PUBBLICI  DI  LAVORI  SERVIZI  E FORNITURE IN RELAZIONE AL PRIMO QUADRIMESTRE 
DELL'ANNO 2017. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/06/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 166 del 13/06/2017

SEGRETERIA

Oggetto:  SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE 
SOMME DOVUTE ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE PER LA 
VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE IN 
RELAZIONE AL PRIMO QUADRIMESTRE DELL'ANNO 2017.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/06/2017 al 30/06/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


